

**ПАО «Ростелеком»
и его дочерние компании («Группа»)**

Неаудированная управленческая промежуточная
сокращенная консолидированная финансовая отчетность

*за три месяца, закончившихся 31 марта 2018 г.,
подготовленная в соответствии с учетной политикой Группы,
основанной на Международных стандартах финансовой отчетности*

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	31 марта 2018 г. (неаудированные)	31 декабря 2017 г.*
Активы		
Внеоборотные активы		
Основные средства	346 104	348 430
Инвестиционная собственность	152	159
Гудвил и прочие нематериальные активы	59 027	59 820
Права пользования активами	16 663	-
Торговая и прочая дебиторская задолженность	7 779	8 352
Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия	69 258	65 879
Прочие финансовые активы	1 498	1 600
Прочие внеоборотные активы	4 821	4 352
Отложенные налоговые активы	824	647
Активы по договору	541	-
Активы по расходам по договорам с покупателями	11 783	-
Итого внеоборотные активы	518 450	489 239
Оборотные активы		
Товарно-материальные запасы	6 832	6 169
Активы по договору	8 587	-
Торговая и прочая дебиторская задолженность	47 332	47 813
Предоплаты	4 698	3 455
Предоплата по текущему налогу на прибыль	2 101	159
Прочие финансовые активы	5 803	5 963
Прочие оборотные активы	2 871	2 619
Денежные средства и их эквиваленты	3 299	3 815
Итого оборотные активы	81 523	69 993
Активы, удерживаемые на продажу	1 203	997
Итого активы	601 176	560 229
Капитал и обязательства		
Капитал причитающийся акционерам Группы		
Акционерный капитал	93	93
Добавочный капитал	91	91
Собственные акции выкупленные у акционеров	(65 556)	(65 556)
Нераспределенная прибыль и прочие резервы	316 712	311 494
Итого собственный капитал причитающийся акционерам Группы	251 340	246 122
Доля неконтролирующих акционеров	3 462	3 242
Итого собственный капитал	254 802	249 364
Долгосрочные обязательства		
Кредиты и займы	176 373	166 660
Обязательства по правам аренды	13 195	-
Обязательства по вознаграждениям сотрудникам	4 970	4 733
Отложенные налоговые обязательства	38 423	35 681
Кредиторская задолженность резервы и начисленные расходы	2 364	2 233
Прочие долгосрочные обязательства	13 142	6 383
Итого долгосрочные обязательства	248 467	215 690
Краткосрочные обязательства		
Кредиты и займы	24 517	24 712
Обязательства по правам аренды	3 858	-
Кредиторская задолженность резервы и начисленные расходы	57 575	60 666
Обязательства по текущему налогу на прибыль	123	1 162
Прочие краткосрочные обязательства	11 835	8 635
Итого краткосрочные обязательства	97 908	95 175
Обязательства, удерживаемые для продажи	(1)	-
Итого обязательства	346 374	310 865
Итого собственный капитал и обязательства	601 176	560 229

* Группа впервые применила МСФО 15 и МСФО 16, используя модифицированный ретроспективный подход. В соответствии с этим подходом сравнительная информация не меняется. Группа применяет МСФО 9 с 01 января 2018 и не меняет сравнительную информацию за 2017 год в части финансовых инструментов в сфере действия стандарта МСФО 9.

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством ПАО «Ростелеком» 14 мая 2018 г. и подписана от его имени:

Президент
Осеевский М.Э.

Старший Вице Президент -
Финансовый директор
Анохин С.Н.

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Три месяца, закончившиеся 31 марта (неаудированные)	
	2018 г.	2017 г.*
Выручка	76 203	70 436
Операционные расходы		
Заработная плата прочие выплаты и социальные отчисления	(24 485)	(23 923)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	(14 078)	(13 470)
Расходы по услугам операторов связи	(14 144)	(10 775)
Материалы ремонт и обслуживание коммунальные услуги	(6 338)	(6 183)
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов	418	154
Убытки от обесценения финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости	(1 174)	(656)
Прочие операционные доходы	3 579	3 132
Прочие операционные расходы	(11 624)	(10 622)
Итого операционные расходы нетто	(67 846)	(62 343)
Операционная прибыль	8 357	8 093
Прибыль/(убыток) от ассоциированных компаний и совместных предприятий	4	(1 024)
Финансовые расходы	(4 054)	(3 666)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы нетто	565	481
(Убыток)/прибыль от курсовых разниц нетто	(9)	123
Прибыль до налогообложения	4 863	4 007
Расходы по налогу на прибыль	(999)	(857)
Прибыль за период	3 864	3 150
Прочий совокупный доход/(убыток)		
<i>Статьи подлежащие реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах</i>		
Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения в валюту представления за вычетом налога на прибыль	3	(148)
Прочий совокупный доход/(убыток) за вычетом налога на прибыль	3	(148)
Итого совокупный доход за период	3 867	3 002
Прибыль причитающаяся:		
Акционерам Группы	3 703	3 046
Неконтролирующим акционерам	161	104
Итого совокупный доход причитающийся:		
Акционерам Группы	3 706	2 889
Неконтролирующим акционерам	161	113
Прибыль на акцию причитающаяся акционерам Группы – базовая (в рублях)	1,65	1,36
Прибыль на акцию причитающаяся акционерам Группы – разводненная (в рублях)	1,61	1,35

* Группа впервые применила МСФО 15 и МСФО 16, используя модифицированный ретроспективный подход. В соответствии с этим подходом сравнительная информация не меняется. Группа применяет МСФО 9 с 1 января 2018 г. и не меняет сравнительную информацию за 2017 год в части финансовых инструментов в сфере действия стандарта МСФО 9.

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Три месяца, закончившиеся 31 марта (неаудированные)	
	2018 г.	2017 г.
Денежные потоки от операционной деятельности		
Прибыль до налогообложения	4 863	4 007
<i>Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к денежным потокам, полученным от операционной деятельности</i>		
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	14 078	13 470
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов	(418)	(154)
Убытки от обесценения финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости	1 174	656
(Прибыль)/убыток от ассоциированных компаний и совместных предприятий	(4)	1 024
Финансовые расходы (за исключением финансовых расходов по пенсионным и прочим долгосрочным социальным обязательствам)	4 022	3 666
Прочие инвестиционные и финансовые доходы нетто	(565)	(481)
Убыток/(прибыль) от курсовых разниц нетто	9	(123)
Расходы/(доходы), связанные с платежами, основанными на акциях	707	(4)
<i>Изменения чистой величины оборотного капитала</i>		
Увеличение дебиторской задолженности	(8 686)	(4 662)
Увеличение/(уменьшение) обязательств по вознаграждениям работникам	237	(242)
Увеличение/(уменьшение) товарно-материальных запасов	(662)	130
Увеличение кредиторской задолженности резервов и начисленных расходов	3 364	3 094
Уменьшение прочих обязательств	(3 610)	(1 538)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности	14 509	18 843
Проценты уплаченные	(4 586)	(4 823)
Возврат налога на прибыль	—	1 293
Налог на прибыль уплаченный	(1 615)	(414)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	8 308	14 899
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(15 125)	(17 714)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов	826	506
Приобретение финансовых активов	(1 644)	(1 484)
Поступления от продажи финансовых активов	1 963	2 477
Проценты полученные	143	97
Дивиденды полученные	—	1
Приобретение дочерних компаний, за вычетом полученных денежных средств	(548)	(64)
Приобретение долей ассоциированных компаний	(3 375)	—
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(17 760)	(16 181)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Поступление денежных средств по банковским и корпоративным кредитам и займам	171 190	112 899
Погашение банковских и корпоративных кредитов и займов	(160 336)	(109 714)
Поступления денежных средств по облигациям	10 000	—
Погашение облигаций	(11 133)	—
Погашение обязательств по коммерческим кредитам	(8)	(2)
Выплаты, связанные с опционами	—	(103)
Выплаты по обязательствам по правам аренды (МСФО 16)	(730)	—
Погашение обязательств по финансовой аренде	(28)	(12)
Чистые денежные средства использованные в финансовой деятельности	8 955	3 068
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	(19)	(215)
Нетто (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов	(516)	1 571
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	3 815	4 257
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	3 299	5 828

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Акционерный капитал	Добавочный капитал	Нереализованный убыток по финансовым вложениям имеющимся в наличии для продажи	Пересчет деятельности иностранного подразделения в валюту представления	Собственные акции выкупленные у акционеров	Прочие резервы в капитале	Переоценка пенсионных планов с установленными выплатами	Нераспределенная прибыль	Итого собственный капитал причитающийся акционерам Группы	Доля неконтролирующих акционеров	Итого собственный капитал
Сальдо на 1 января 2018 г.	93	91	(10)	806	(65 556)	2 710	6 286	301 702	246 122	3 242	249 364
Эффект применения МСФО 9, 15, 16	—	—	—	—	—	—	—	803	803	—	803
Сальдо на 1 января 2018 г. с поправками на эффект применения МСФО 9, 15, 16	93	91	(10)	806	(65 556)	2 710	6 286	302 505	246 925	3 242	250 167
Прибыль за период (неаудированная)	—	—	—	—	—	—	—	3 703	3 703	161	3 864
Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения в валюту представления (неаудированные)	—	—	—	4	—	—	—	—	4	(1)	3
Итого прочий совокупный (убыток)/доход за вычетом налога на прибыль (неаудированный)	—	—	—	4	—	—	—	—	4	(1)	3
Итого совокупный (убыток)/доход (неаудированный)	—	—	—	4	—	—	—	3 703	3 707	160	3 867
Операции с акционерами отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированные)											
Доли неконтролирующих акционеров в приобретенных дочерних компаниях	—	—	—	—	—	—	—	—	—	60	60
Вознаграждение работникам в рамках программы мотивации сотрудников основанной на акциях	—	—	—	—	—	707	—	—	707	—	707
Прочие изменения собственного капитала	—	—	—	—	—	—	—	1	1	—	1
Итого операции с акционерами (неаудированные)	—	—	—	—	—	707	—	1	708	60	768
Сальдо на 31 марта 2018 г. (неаудированное)	93	91	(10)	810	(65 556)	3 417	6 286	306 209	251 340	3 462	254 802

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале (продолжение)

	Акционерный капитал	Добавочный капитал	Нереализованный убыток по финансовым вложениям имеющимся в наличии для продажи	Пересчет деятельности иностранного подразделения в валюту представления	Собственные акции выкупленные у акционеров	Прочие резервы в капитале	Переоценка пенсионных планов с установленными выплатами	Нераспределенная прибыль	Итого собственный капитал причитающийся акционерам Группы	Доля неконтролирующих акционеров	Итого собственный капитал
Сальдо на 1 января 2017 г.	93	90	(10)	922	(67 034)	2 020	5 850	302 385	244 316	4 317	248 633
Прибыль за период (неаудированная)	–	–	–	–	–	–	–	3 046	3 046	104	3 150
Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения в валюту представления (неаудированные)	–	–	–	(157)	–	–	–	–	(157)	9	(148)
Итого прочих совокупный убыток за вычетом налога на прибыль (неаудированный)	–	–	–	(157)	–	–	–	–	(157)	9	(148)
Итого совокупный (убыток)/ доход (неаудированный)	–	–	–	(157)	–	–	–	3 046	2 889	113	3 002
Операции с акционерами отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированные)											
Вознаграждение работникам в рамках программы мотивации сотрудников основанной на акциях	–	–	–	–	–	(4)	–	–	(4)	–	(4)
Прочие изменения собственного капитала	–	–	–	–	–	–	–	(140)	(140)	–	(140)
Итого операции с акционерами (неаудированные)	–	–	–	–	–	(4)	–	(140)	(144)	–	(144)
Сальдо на 31 марта 2017 г. (неаудированное)	93	90	(10)	765	(67 034)	2 016	5 850	305 291	247 061	4 430	251 491